1/3

国家发展改革委等部门关于印发《促进普惠养老服务高质量发展的若

干措施》的通知

发 文 机 关：国家发展和改革委员会,民政部,财政部,自然资源部,住房和城乡建设部,农业农村部,国

家卫生健康委员会,国家市场监督管理总局

发 布 日 期：2025.02.20

生 效 日 期：2025.02.20

时 效 性：现行有效

文 号：发改体改〔2025〕211号

发改体改〔2025〕211号

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

《促进普惠养老服务高质量发展的若干措施》已经国务院同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻

落实。

国家发展改革委

民政部

财政部

自 然 资 源 部

住房城乡建设部

农 业 农 村 部

国家卫生健康委

市场监管总局

2025年 2月 20日

促进普惠养老服务高质量发展的若干措施

大力发展价格可负担、质量有保障、运营可持续的普惠养老服务，是坚持以人民为中心的发展思想、

积极应对人口老龄化的有力举措。为深化养老服务改革发展，针对普惠养老服务体制机制方面的突出问

题，现就促进普惠养老服务高质量发展提出以下措施。

一 、推动服务供给提质扩面。在重点满足失能、失智等老年人群体照护服务需求的基础上，进一步

拓展普惠养老服务内容、供给范围，通过政府支持、企业让利、家庭付费、社会参与等方式，实现连续性

更强、惠及范围更广的服务供给。支持地方开展居家养老照护能力培训，推动居家养老服务不断丰富内

容、提升质量。积极推动人工智能辅助诊疗、康复训练、健康监护等设备在普惠支持型养老机构应用。鼓

励普惠支持型养老机构内设康复护理、老年食堂、活动场地等设施向社区开放，支持社区服务设施连锁化

发展，为更多老年人群体提供助餐、助浴、助洁等生活服务和日间照料、康复护理服务。

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTcxNTg3Nzg%3D&showType=0
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTcxNTg3Nzg%3D&showType=0

国家发展改革委等部门关于印发《促进普惠养老服务高质量发展的若干措施》的通知

2/3

二 、培育发展服务机构。支持各类经营主体发展连锁化、集团化普惠支持型养老机构。以健康养老

为主业和具有康养业务板块的中央企业、地方国有企业要在品牌创建、服务标准、设施运营、人员培养等

方面发挥引领作用。充分发挥中央预算内投资带动作用，加强普惠支持型养老机构建设。鼓励彩票公益金

按规定支持普惠养老服务设施设备建设和能力提升。公办养老机构在履行兜底保障职能基础上，向社会开

放空余床位，提供普惠养老服务。推动民办养老机构、县级和乡镇（街道）公办养老机构针对高龄、失

能、失智老年人的养老服务需求，加快完善相应设备设施建设。鼓励有条件的地方提出针对性扶持培育举

措，引导更多民营企业和返乡人员扎根农村举办互助型普惠养老服务机构。

三 、统筹利用存量资产。各地方发展改革部门牵头，对适合改建或转型普惠养老服务设施的党政机

关和国有企事业单位培训疗养机构、闲置用房、学校等，务实推动解决规划调整、不动产权证书办理、房

屋报建及改扩建、消防验收、养老机构备案等方面存在的困难。围绕盘活存量资产加大政策支持。对于党

政机关和国有企事业单位培训疗养机构的原生产经营性划拨用地，改革后用于建设普惠养老服务设施的，

在符合现有规定、履行相应程序的前提下，可采取作价出资（入股）、授权经营等方式处置。对历史上权

证缺失、难以补办的存量资产，在符合相关规定的情况下，可视情推动其转型普惠养老服务设施。鼓励有

条件的地方对普惠支持型养老机构在用地、水电价格、床位运营等方面按规定予以适当支持，有效减轻机

构运营负担。鼓励农村地区结合人口分布等实际情况统筹资源，严格执行农村消防、抗震等标准及规定，

通过改造提升原有敬老院、闲置校舍等，集中建设普惠支持型养老机构。

四 、健全服务机构价格形成机制。立足普惠养老服务的可及性、可负担性、可持续性，综合考虑服

务机构实际成本、政府补助、当地收入水平、群众承受能力、市场供求状况、服务机构性质等因素，健全

完善普惠养老服务机构价格形成机制。公办养老机构基本服务收费实行政府指导价管理，社会办普惠养老

机构基本服务收费实行政府指导价管理或者通过设置参考区间等方式加强引导。

五 、优化综合监管与服务。健全省级养老服务综合监管制度，加强民政、发展改革、市场监管部门

协同配合，指导督促普惠养老服务机构规范运营、合理收费，不断提高服务质量，对服务质量不达标、不

执行政府指导价、不按规定明码标价等行为及时予以纠正。完善养老服务标准和评价体系，加强第三方评

估，将服务质量、服务对象意见纳入评估，评估结果作为有关评级评价的考量因素。

六 、营造良好发展环境。支持地方结合自身实际制定实施养老服务地方性法规，完善普惠养老服务

法治体系，依法保障老年人权益。探索长效化养老志愿服务，广泛动员社会力量，为老年人提供生活服

务、健康服务、精神慰藉、法律援助等志愿服务。宣传弘扬敬老爱老助老传统美德，构建养老、孝老、敬

老的社会环境。

各地区要结合本地人口老龄化发展形势及养老服务行业发展水平，突出重点、强化落实，扩大普惠养

老服务，加强养老服务体系建设，更好满足广大老年人群体的养老需求。国家发展改革委会同民政部等部

门加强跟踪评估、总结反馈，适时对地方典型案例和经验做法予以宣传推广。

国家发展改革委等部门关于印发《促进普惠养老服务高质量发展的若干措施》的通知

3/3

扫一扫，手机阅读更方便